

# Wiadomości

Wtorek, 5 grudnia 2023

## Wycieczka członków „Klubu Przyjaciół w Wieliczki” do pracowni rzeźbiarskiej Kopalni Soli „Wieliczka”

Na nasz pobyt w pracowni wyraził zgodę Jan Ziobro, prezesa KSW Wsparcie. Dziękujemy. Pracownia od 18 lat znajduje się w dawnym budynku parowozowni - taka maszyna znajduje się na pomoście przed wejściem na teren zakładu. Aktualnie w pracowni jest zatrudnionych sześciu rzeźbiarzy a nadzór nad nimi sprawuje sztygar Paweł Kurowski, który także przybył do pracowni na spotkanie z nami.

Na temat górników-rzeźbiarzy Kopalni Soli „Wieliczka” 24.02.2016 r. w Wieliczce w sali „Magistrat” odbyło się 219 spotkanie z cyklu „Wieliczka-Wieliczanie”, a relację z niego niżej podpisana opublikowała w zeszycie nr 164 „Biblioteczki Wielickiej” (2016 r.). Rzeźbiarze zajmują się nie tylko wykonywaniem rzeźb, pomników z soli ale przede wszystkim remontami na Trasie Turystycznej w kopalni i starają się o jej upiększenie. Aktualnie wykonują kolejne figury do szopki w kopalnianej kaplicy św. Kingi. Michał Anioł zapoznał nas z rodzajami soli - najkorzystniejszą do rzeźbienia jest sól spizowa, ze sposobami pozyskiwaniem brył solnych do wykonywania rzeźb i ich wstępną, mechaniczną obróbką, z narzędziami do rzeźbienia w soli, z rzeźbieniem w soli. W pracowni mogliśmy zobaczyć solne figury: św. Kingi, św. Barbary, Skarbnika, górnika, a także monstrancję m.in. z detalami z soli warzonej, szachy, popiersia ważnych osobistości, które zwiedzały kopalnię, ryby - suma, kwiatu róży, lampkę nocną, żubra, a także prace śp. Władysława Hapka (1928-1991).

Wszystkie prace wykonane przez rzeźbiarzy są sfotografowane a fotografie umieszczone w albumie, które oglądaliśmy. Wielkim dziełem wielickich górników-rzeźbiarzy są m.in.: kaplicy św. Kingi w Centrum Jana Pawła II w Krakowie - Łagiewnikach i był pomnik wykonany z okazji 100-lecia odzyskania przez Polskę Niepodległości, który znajduje się w holu Urzędu Marszałkowskiego w Krakowie przy. ul Basztowej. Opowiadanie i pokaz nagrodziliśmy brawami oraz podarunkiem: książką Jana Czerneckiego pt. „Włodzimierz Tetmajer przyjacielem Jana Czerneckiego” napisaną w 1953 r. w maszynopisie, a wydaną w 2023 r, przez Fundację Wydawnictwo im. Jana Czerneckiego, której prezes Bogumił Tryjański jest członkiem KPW i ofiarował nam te książki, bo w nich jest logo KPW.

Serdecznie dziękujemy Michałowi Aniołowi i Pawłowi Kurowskiemu za możliwość poznania trudu i owoców pracy górników-rzeźbiarzy w wielickiej kopalni. Przebieg wycieczki fotografowali Jadwiga Duda i Tadeusz Ziobro.

*Opracowała Jadwiga Duda*